Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ......................................................................................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 0208/2021/TP 04/2021 2 .............................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107/2022/PE/SRP 2 .....................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107.1/2022/PE/SRP 2 ..................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107.2/2022/PE/SRP 2 ..................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0208/2022 3 .................................................................................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0108/2022 3 .................................................................................................................................................................

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE AGOSTO DE 2022 * ANO IV * Nº 358
ISSN 2764-6777

1/4www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO
Nº 0208/2021/TP 04/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através
da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura  CNPJ  06.314.439/0001-75  e  a  empresa  J.  E.
CONSULTORIA  LTDA  EIRELLI  inscrita  no  CNPJ  nº
12.730.483/0001-69;  OBJETO:  Contratação  de  empresa
especializada na coleta de lixo domiciliar, conforme descrito no
Anexo I - Projeto Básico, destinados à Secretaria Municipal de
Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de  Duque
Bacelar/MA; CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a
finalidade de alterar a Cláusula Sétima do Contrato Original
CONTRATO Nº 0208/2021; CLAUSULA SEGUNDA; acréscimo
de  12  (doze)  meses  na  prorrogação  do  contrato,  Data:
01/08/2022 a 01/08/2023. As demais cláusulas ficam inalteradas
e  em  pleno  vigor  do  contrato  original.  SIGNATÁRIOS:  Sr.
Francisco  Eduardo  Bezerra  Viana,  portador(a)  do  CPF  nº
477.631.404-53,  pela  contratada e Sr.  Robert  Otoni  Furtado
Oliveira, Secretário Municipal de Administração, portador (a)
do CPF nº 088.961.273-00, pela contratante Em, 01 de agosto
de 2022. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor
Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: ec714e1d8944622e61acf0492f62c424

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107/2022/PE/SRP

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e
a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº.
29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e Conservação de Prédios públicos. (UBS: Povoado Mucambo),
referente  ao  Pregão  Eletrônico  PE-SRP Nº  007/2022.  BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº10.024/2019,
Decreto  Municipal  nº  01/2021  e  subsidiariamente,  no  que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares  pertinentes  à
espécie. VALOR: R$ 81.884,04 (Oitenta e um mil, oitocentos e
oitenta  e  quatro  reais  e  quatro  centavos).  VIGÊNCIA:
11/07/2022  a  31/12/2022.  RECURSO:  Portaria:  nº  1469
emenda  PAB;  Portaria:  nº  1450/3792/746  emenda  MAC;  02
020204 Fundo Municipal de Saúde; 10 0024 1025 Construção,
Ampliação e Reforma de Unidade Basica de Saude; 10 0024
2080 0000 Manutenção das Atividades da Atenção Básica; 10
0024 2135 0000 Manut. e Func do Fundo Municipal de Saúde –
FMS; 10 301 0024 2135 0000 - Manutenção e Func. do Fundo
Munic  de  Saude  –  FMS;  10  0024  1045  0000  Construção,
Ampliação  e  /ou  Reforma do  Hospital,  Centros  de  Saúde  e
UPA´S; 10 0024 2081 0000 Manutenção da Atenção de Média
Complex. Ambulatorial e Hospi;  ELEMENTO DE DESPESA:
3 .3 .90 .39 .0–  Outros  Serv iços  Terce i ros  Pessoa
Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia Guimarâes, CPF
n ° 306.032.181-72 pela contratada, Sr(a) Ana Leonor Batista
Burlamaqui,  CPF:643.749.203-15  -  Secretária  Municipal  de
Saúde pela  Contratante,  Duque Bacelar/Ma,  11  de  julho  de
2022.  Adv.  Sandra Maria da Costa,  OAB/PI 4650 -  Assessor
Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a46b0759570ef885d6066390306cbc40

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107.1/2022/PE/SRP

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e
a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº.
29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e  Conservação  de  Prédios  públicos.  (UBS:  Povoado  Órfão),
referente  ao  Pregão  Eletrônico  PE-SRP Nº  007/2022.  BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº10.024/2019,
Decreto  Municipal  nº  01/2021  e  subsidiariamente,  no  que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares  pertinentes  à
espécie. VALOR: R$ 79.377,11 (setenta e nove mil, trezentos e
setenta e sete reais e onze centavos). VIGÊNCIA: 11/07/2022 a
31/12/2022.  RECURSO:  Portaria:  nº  1469  emenda  PAB;
Portaria:  nº 1450/3792/746 emenda MAC; 02 020204 Fundo
Municipal de Saúde; 10 0024 1025 Construção, Ampliação e
Reforma de  Unidade  Basica  de  Saude;  10  0024 2080 0000
Manutenção das Atividades da Atenção Básica; 10 0024 2135
0000 Manut. e Func do Fundo Municipal de Saúde – FMS; 10
301 0024 2135 0000 - Manutenção e Func. do Fundo Munic de
Saude – FMS; 10 0024 1045 0000 Construção, Ampliação e /ou
Reforma do Hospital, Centros de Saúde e UPA´S; 10 0024 2081
0000 Manutenção da Atenção de Média Complex. Ambulatorial
e  Hospi;  ELEMENTO  DE  DESPESA:  3.3.90.39.0–  Outros
Serviços  Terceiros  Pessoa  Jurídica.  SIGNATÁRIOS:  Sr.
Bismarck  Sauaia  Guimarâes,  CPF  n  °  306.032.181-72  pela
contratada,  Sr(a)  Ana  Leonor  Batista  Burlamaqui,
CPF:643.749.203-15  -  Secretária  Municipal  de  Saúde  pela
Contratante,  Duque  Bacelar/Ma,  11  de  julho  de  2022.  Adv.
Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 773651611bd16c8d78dc2e730818e2d7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1107.2/2022/PE/SRP

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através
da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e
a empresa: N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº.
29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial
e Conservação de Prédios públicos. (UBS: Povoado Taboleiro),
referente  ao  Pregão  Eletrônico  PE-SRP Nº  007/2022.  BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº10.024/2019,
Decreto  Municipal  nº  01/2021  e  subsidiariamente,  no  que
couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar
nº  123/06  e  demais  normas  regulamentares  pertinentes  à
espécie. VALOR: R$ 106.736,98  (cento e seis mil, setecentos e
trinta  e  seis  reais,  noventa  e  oito  centavos).  VIGÊNCIA:
11/07/2022  a  31/12/2022.  RECURSO:  Portaria:  nº  1469
emenda PAB;  Portaria:  nº 1450/3792/746 emenda MAC; 02
020204 Fundo Municipal de Saúde; 10 0024 1025 Construção,
Ampliação e Reforma de Unidade Basica de Saude; 10 0024
2080 0000 Manutenção das Atividades da Atenção Básica; 10
0024 2135 0000 Manut. e Func do Fundo Municipal de Saúde –
FMS; 10 301 0024 2135 0000 - Manutenção e Func. do Fundo
Munic  de  Saude  –  FMS;  10  0024  1045  0000  Construção,
Ampliação  e  /ou  Reforma do  Hospital,  Centros  de  Saúde  e
UPA´S; 10 0024 2081 0000 Manutenção da Atenção de Média
Complex. Ambulatorial e Hospi;  ELEMENTO DE DESPESA:
3 .3 .90 .39 .0–  Outros  Serv iços  Terce i ros  Pessoa
Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia Guimarâes, CPF
n ° 306.032.181-72 pela contratada, Sr(a) Ana Leonor Batista
Burlamaqui,  CPF:643.749.203-15  -  Secretária  Municipal  de
Saúde pela  Contratante,  Duque Bacelar/Ma,  11  de  julho  de
2022.  Adv.  Sandra Maria da Costa,  OAB/PI 4650 -  Assessor

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE AGOSTO DE 2022 * ANO IV * Nº 358
ISSN 2764-6777

2/4www.duquebacelar.ma.gov.br

Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 9a0ef27c4f7bf559f830183af5f7296f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0208/2022

ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  nº  011/2022.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  138.2022;  CONTRATANTE:
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura.  CONTRATADO:  Gilvanete  de  Oliveira  Lima
Abreu; CPF: 396.889.173-20. OBJETO: Locação de imóvel na
sede  do  município  destinado  à  hospedagem  de  pessoas  a
serviço  da  administração  municipal  de  Duque  Bacelar/MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e
suas  alterações  posteriores;  VALOR TOTAL:  R$  43.200,00
(quarenta  e  três  mil  e  duzentos  reais);  DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA:  04.122.0003.2017.0000  –  Manutenção  e
Funcionamento da Unidade Administrativa;  ELEMENTO DE
DESPESA:   3.3.90.39.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  -
Pessoa  Jurídica;  VIGÊNCIA:  24  (vinte  e  quatro)  meses;
02/08/2022  a  02/08/2024;  SIGNATÁRIOS:  Gilvanete  de
Oliveira Lima Abreu pela contratada e  Robert Otoni Furtado
Oliveira,  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
contratante. Duque Bacelar-Ma, 02 de Agosto de 2022. Adv.
Sandra Maria da Costa, OAB/PI – 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 95d8b9ad8a8dedbd2e79e000563ad657

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0108/2022

ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  nº  10/2022-AD.  Processo
Administrativo  nº  132/2022;  CONTRATANTE:  Secretaria
Municipal  de  Administração;  CONTRATADO:  DHIANKARLO
ARAUJO  E  SILVA;  inscrita  no  CNPJ:  26.662.648/0001-17;
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de serviços
de  gerenciamento  eletrônico  e  digitalização  de  documentos
contábeis  referente  a  Prestação  de  Contas  do  exercício
financeiro  de  2022,  destinados  à  Secretaria  Municipal  de
Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  de  Duque
Bacelar/MA;  VALOR  TOTAL:  R$  8.480,00  (oito  mil  e
quatrocentos e oitenta reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 02 03 – Secretaria Municipal de Administração, Finanças e
Infraestrutura;  04  122  0003  2017  000  -  Manutenção  e
Funcionamento  da  Unidade Administrativa;  ELEMENTO DE
DESPESA:  3.3.90.39  00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –
Pessoa  Jurídica;  VIGÊNCIA:  01/08/2022  a  30/03/2023
SIGNATÁRIOS: Sr. Dhiankarlo Araujo e Silva, portador do(a)
CPF  572.675.293-72  pela  contratada  e  o  Sr.  Robert  Otoni
Furtado  Oliveira,  CPF  n.º  088.961.273-00  pela  contratante.
Duque Bacelar/MA, 01 de agosto de 2022. Adv. Sandra Maria
da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 1ef50e0a9d1f1efcdf9f63f6e861f302

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE AGOSTO DE 2022 * ANO IV * Nº 358
ISSN 2764-6777

3/4www.duquebacelar.ma.gov.br

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE AGOSTO DE 2022 * ANO IV * Nº 358
ISSN 2764-6777

4/4www.duquebacelar.ma.gov.br

		2022-08-12T06:00:07-0300